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روزی فرزند آوری، معضل اجتماعی محسوب می شد و تلاش 
دولتمردان، کاهش جمعیت و شعار »فرزند کمتر، زندگی بهتر« 
در همه رسانه ها شنیده می شد. امروز کاهش فرزندآوری، بالا 
رفتن سن ازدواج و پیری جمعیت مشکلی بزرگ شده، آن هم 
با عوض شدن دو نسل! در دهه شصت و هفتاد رشد جمعیت 
زیاد شد تا جایی که مدارس چند شیفت شدند و اکنون همان 
نسل به سن ازدواج رسیده و نداشتن کار، اشتغال، مسکن و تورم 
افسارگسیخته مانع اصلی ازدواج و فرزند آوري آنان شده است. 
دولتمردان، خطر پیری جمعیت را احساس و قانون حمایت 
از خانواده و جوانی جمعیت را مشتمل بر 73ماده و 81تبصره 
بر اساس اصل 85 قانون اساسی تصویب و ابلاغ  کردند. دولت 
مشوق های زیادی در نظر گرفت ؛ امتیاز در جذب و استخدام، دادن 
زمین و وام، فرزند آوری و ازدواج، افزایش مرخصی زایمان و رایگان 
نمودن هزینه های بیمارستانی، دادن خودروی داخلی بدون نوبت، 
افزایش عائله مندی و حق اولاد باز نشستگانی که تجدید فراش و 
فرزند آوری کنند و...  نمایندگان مردم به این هم اکتفا نکردند و 
حتی ازدواج بین المللی را مطرح نمودند، شاید برخی نمایندگان 
ریشه اصلی کاهش جمعیت و فرزندآوری و افزایش طلاق و بالا 
رفتن سن ازدواج را خوب نمی دانند  یا اینکه می دانند و راه نادرست 
را انتخاب کرده اند؟! اما سیستان و بلوچستان در این معضل بزرگ، 
به دلیل مسائل خاص فرهنگی و اجتماعی وضعیتی متفاوت دارد. 
پایین ترین سن ازدواج، بیشترین فرزند آوری و کمترین طلاق. 
جوان ترین استان کشور که در بیشتر شاخص های توسعه از دیگر 
استان ها عقب مانده است و از تبعیض گلایه داشت، در جوانی 
جمعیت در صدر قرار دارد. در نهمین آزمون مشترک فراگیر 
دستگاه های اجرایی کشور) سال 1۴۰۰( بر اساس بند »ت« تبصره 
یک ماده یک قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، بیان 
می دارد که اعطای کلیه امتیازات این قانون مشروط بر آن است که 
نرخ باروری شهرستان محل زادگاه پدر یا فرزند بالای ۲5 نباشد و 
استان محروم سیستان و بلوچستان تنها استان در کشور است که 
از امتیاز ماده 15 و 5۹ این قانون محروم مانده است. قانونگذاران و 
دولتمردانی که نگران پیری جمعیت و آینده کشور هستید، بدانند 
که سیاست های اشتباه  برخی مدیران موجب کاهش فرزندآوری، 
بالا رفتن سن ازدواج، افزایش طلاق  شده است. به جای اینکه 
بازنشستگان را تشویق به ازدواج و فرزندآوری می کنید، برای 
فرزندان آنان امکان اشتغال ، مسکن، ازدواج فراهم نمایید، به جای 
طرح ازدواج بین المللی ، به جوانان ایرانی فکر کنید و موانع ازدواج و 
فرزندآوری را بردارید، به جای مشوق های مادی کم اهمیت، اقتصاد 
کشور را سر و سامان دهید، تورم را کنترل کنید، با فساد و رانت و 
اختلاس مبارزه کنید تا موجب پویایی، بالندگی، جوانی جمعیت، 
افزایش نرخ باروری، کاهش طلاق و سن ازدواج شود. ریشه پیری 
جمعیت و کاهش فرزندآوری، بالا رفتن سن ازدواج و افزایش طلاق 

را پیدا کنید تا آینده این کشور ساخته شود. 

به جوانان فکر کنید

روی خط آرمان ملی

             88760176                                              
پلاک نشدن خودرو

طبق خبر هایی که اعلام کردند خودرو تیبا تا اطلاع ثانوی 
پلاک گذاری نمی شود، اما در شرکت سایپا قرعه کشی این خودرو را 
حذف نکرده من در قرعه کشی خودرو تیبا ۲ برنده شدم و واریز وجه 
را هم انجام دادم و الان فهمیدم که خودرو پلاک گذاری نمی شود در 
حال حاضر ما باید چکار کنیم اگر خودرو پلاک گذاری نمی شود پس 

چرا خودرو در قرعه کشی بوده و تکمیل وجه کرده اند؟
کاشفی از تهران 

قبض برق
این ماه قبض های برقی که به دست مشترکین رسیده سرسام آور 
بوده است مگر ما در خانه هایمان چه چیز دیگری استفاده کرده ایم 
که قبض های برف ما چندین برابر شده است. از مسئولان اداره برق 

منطقه 16 درخواست رسیدگی به این موضوع را داریم. 
یک شهروند از تهران 

سهمیه سوخت گازوئیل
چرا باید سهمیه سوخت گازوئیل برای رانندگان کامیون هر ماه 
کمتر شود؟ لطفا مسئولان در این مورد رسیدگی کنند تا بدانیم 
چرا باید این سهمیه کمتر از حد دریافتی که اعلام می کنند باشد. 

اکبری از تهران 

مترو 
بعضی از ایستگاه های مترو وضوخانه ندارند. جدیدا در مترو 
میرزای شیرازی وضوخانه گذاشتند. از این بابت کمال تشکر را 

داریم. 
علی پور از تهران

کارت سوخت
از فروردین ماه برای دریافت کارت سوخت اقدام کردیم اما 
تاکنون نتیجه ای حاصل نشده و کارت سوخت برای ما صادر نشده 
است. لطفا در مورد کارت سوخت هایی که صادر نمی شود و زمان 
زیادی برای این کار صرف می شود گزارشی در روزنامه تهیه کنید 

تا مشکلات ما حل شود. 
یوسفی از تهران 

آسفالت
آسفالت جاده ساوه به سمت آوه و اراک دارای برجستگی های 
شدیدی شده است به طوری که سینی زیر ماشین به زمین برخورد 
می کند و مشکلاتی را برای مسافران این مسیر ایجاد کرده است از 
مسئولان راهسازی درخواست رسیدگی به این موضوع را داریم تا 

بلکه این جاده هم آسفالت مجدد و یا به سازی شود. 
یک شهروند از آوه

کریم بخش کردی تمندانی 
کارشناس آموزشی 

یـــادداشـــت

آن طور که محمد امین حذیفه، رئیس اطلاعات 
و فرهنگ دولت موقت طالبان در ولایت پکتیکا 
اعلام کرد هلی کوپترهای وزارت دفاع و تیم های 
امداد و نجات برای انتقال مجروحان این حادثه به 
بیمارستان ها به منطقه اعزام شده اند. از نهادهای 
خیریه می خواهم تا به زلزله زدگان کمک کنند. وی 
با اشاره به اینکه احتمال افزایش تلفات وجود دارد 
تاکید کرد: فعالیت تیم های امداد و نجات دولتی و 
غیردولتی تاکنون در منطقه ادامه دارد.  محمد حسن 
آخند نخست وزیر طالبان در نشست فوری 1۰۰ 
میلیون افغانی را به منظور رسیدگی و کمک رسانی 
به زلزله زدگان ولایت های پکتیکا و خوست تصویب 
کرد. در همین حال رهبر طالبان افغانستان گفت، 
حدود 3۰۰ تن در جریان این زمین لرزه که دو ولایت 
افغانستان را لرزاند، کشته و بیش از 5۰۰ تن دیگر نیز 
زخمی شده اند. در این وضعیت آنچه میان دو کشور 
همسایه، مشترک است، پایتخت های دو کشور و 

بسیاری از شهرها برروی گسل ساخته  شداند، به 
نحوی که استان هاي شمالي، شرقي و شمال شرقي 
افغانستان بیشتر مستعد زلزله است و مناطق شمال 
شرقي این کشور مانند بدخشان، منطقه عمده زلزله 

خیز این کشور شناخته مي شود. 
  اعلام آمادگی ایران برای کمک 

رهبر طالبان افغانستان از سازمان های بشردوستانه 
و جامعه بین الملل برای کمک به افغانستان پس از 
وقوع زمین لرزه مهیب دیروز در این کشور درخواست 
کمک کرده است. وی در بیانیه ای اعلام کرد: ما از 
جامعه بین الملل، سازمان های خیریه و بشردوست 
می خواهیم تا به مردم افغانستان که در این زمین 
لرزه آسیب دیده اند، کمک کنند. در این راستا و 
پس از اینکه سخنگوی وزارت امور خارجه برای 
هرگونه کمک کشورمان به زلزله زدگان افغانستان 
اعلام آمادگی کرد، تیم های جست وجو و نجات، 
درمان اضطراری، نیروهای امدادی، داوطلبان و کادر 

درمان جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران 
در آمادگی کامل به سر برده تا در صورت درخواست 
کمک، نیروهای جمعیت هلال احمر به محل سانحه 
اعزام شوند. این موضوع را رئیس جمعیت هلال احمر 
جمهوری اسلامی تایید کرده و با حجم خرابی ها، به 
احتمال قوی و طی چند روز آینده، این نیروها به کشور 
افغانستان می روند. نماینده ویژه رئیس جمهور در امور 
افغانستان گفت : »ایران مانند همیشه در کنار مردم 
افغانستان است و آمادگی کمک به مصدومان زلزله 
افغانستان را دارد. کاظمی قمی با اشاره وقوع زلزله در 
ولایت های شرقی افغانستان ،  اظهار کرد : »خبر تاسف 
برانگیز وقوع زلزله در ولایت های شرقی افغانستان و 
جان باختن و مصدوم شدن صدها تن، موجب تاثر و 
تألم شد. از خداوند برای جانباختگان مغفرت و برای 
بازماندگان صبر آرزومندم. جمهوری اسلامی ایران 
مانند همیشه درکنار مردم افغانستان است و آمادگی 

کمک به مصدومان را دارد.« 

در روزنامه »آرمان ملی« به تاریخ 1۴۰1/۰3/31 
گزارشی با عنوان »امید منتقدان به مخالفت شورای 
نگهبان« منتشر گردید. طبق این گزارش که بر اساس 
مصوبه مجلس شوراي اسلامي که شوراي عالي انقلاب 
فرهنگي و شوراي عالي فضاي مجازي را از شمول 
حکم قانون تشکیلات و آیین دادرسي دیوان عدالت 
اداري خارج کرده بود، نظر موافقان و مخالفان منتشر 
شد، روابط عمومی مجلس شورای اسلامی، پاسخ این 
گزارش »آرمان ملی« را داد. در این جوابیه آمده است: 
موضوع عدم شمول صلاحیت دیوان عدالت اداری بر 
شورای عالی انقلاب فرهنگی و شورای عالی فضای 
مجازی برخلاف آنچه توسط برخی رسانه ها به عنوان 
موضوعی جدید بازنمایی شده است اصلا موضوعی 
جدید نبوده و نیست و همواره این رویه از زمان تشکیل 
این دو شورای عالی وجود داشته است و به دلیل اینکه 
شوراهای مذکور صلاحیت مصوبه گذاری دارند و 
مصوبات آنها در حکم قانون تلقی می شود سالیان 
زیادی است که بین حقوقدانان محل اختلاف است. 

شاید به همین دلیل است که دیوان عدالت اداری 
در بسیاری موارد ورود به موضوعات و مصوبات این 
دو نهاد را در صلاحیت خود ندانسته و جز در موارد 
استثنایی مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی و 
فضای مجازی در دیوان عدالت اداری بررسی نشده 
است.  از منظر قانون اساسی نیز بر اساس تفاسیر 
بسیاری از حقوقدانان بر این عدم شمولیت تأکید شده 
است، البته در این خصوص صرفنظر از نظر دکترین 
سوابقی نیز در شورای نگهبان قانون اساسی وجود 
دارد. چنانکه ریاست وقت قوه قضائیه در ۲8 آبان1383 
از شورای نگهبان در خصوص صلاحیت دیوان عدالت 
اداری برتصویب نامه ها و آئین نامه های قوه مقننه، قوه 
قضائیه و مصوبات شوای عالی انقلاب فرهنگی، شورای 
نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت نظام مبتنی بر اصل 
17۰ قانون اساسی درخواست تفسیر کرد. براساس نظر 
شورای نگهبان که در۲1دی1383صادر شد، براساس 
اصل 17۰ و 173 قانون اساسی، شورای عالی انقلاب 
فرهنگی یا شورای عالی فضای مجازی که به فرمان 

رهبر انقلاب تأسیس شده اند نمی تواند نهادی ذیل 
قوه مجریه باشند و به همین دلیل از شمول قوه مجریه 
خارج و بر این اساس نباید شکایت نسبت به مصوبات 
آنها در دیوان عدالت اداری انجام شود. همچنین عدم 
شمول صلاحیت دیوان عدالت اداری بر شورای عالی 
انقلاب فرهنگی مسبوق به سابقه است و پیش از مصوبه 
اخیر مجلس شورای اسلامی، در سال 1385 و در خلال 
اصلاحات و نسخ قانون سال 136۰ عملًا هیأت عمومی 
دیوان عدالت اداری فاقد صلاحیت برای ابطال مصوبات 
شورای عالی انقلاب فرهنگی دانسته شد. همچنین در 
سال 13۹۰ نیز که در اصلاحیه مجلس مقرر شده بود 
که هیأت عمومی دیوان عدالت اداری در خصوص موارد 
خارج از صلاحیت شورای عالی انقلاب فرهنگی دارای 
صلاحیت دانسته شود، به دلیل ایراد شورای نگهبان 
نهایتا این مصوبه حذف شد که نشان می دهد مجلس 
شورای اسلامی در سال 13۹۰ نیز صلاحیت دیوان 
عدالت اداری ناظر بر مصوبات شورای عالی انقلاب 

فرهنگی را نفی کرده است.

آرمان ملی: مردم افغانستان، 
روی  بر  بلا  آوار  دیگر  بار 
سرشان فرود آمد  و زلزله ای 
با قدرت  ۱ .۶درجه در مقیاس 
امواج درونی زمین )ریشتر( 
جنوب شرق افغانستــــان 
و بخش هایی از پاکستان را 
به لرزه درآورد. به گفتـــه 
این مرکز، این زلزلـه در ۴۴ 
و  خوست  شهر  کیلومتری 
در عمق ۵۱ کیلومتری زمین 
رخ داد. رئیس »اطلاعات و 
فرهنگ« دولــت موقــت 
طالبان در ولایات پکتیکای 
افغانستان اعلام کرد که در 
پی زمین لــــــرزه تنها در 
شهرستان های گیان و برملی 
این ولایت بیش از ۱000 نفر 
جانباخته و بیش از ۱۵00 نفر 

زخمی شده اند.

حمایت دولت از 
توسعه پروژه های 

نخبگان

وزیر کشور با بیان اینکه حمایت 
دولت از نخبگان علمی کشور قطع 
است، گفت: دولت از توسعه پروژه ها 
و مسائلی که مربوط به نخبگان است، 
حمایت می کند. هر تولیدی که داخلی 
می شود، یعنی ایجاد ظرفیتی جدید 
برای حفظ نخبگان در کشور. احمد 
وحیدی درباره خروج نخبگان از کشور 
و ارتباط این موضوع با عدم استفاده 
از این نیروها در جایگاه حکمرانی 
مردمی اظهار کرد: باید روی این 
موضوع دقیق تر بحث کنیم. درحالی 
که عده  زیادی از نخبگان از کشور 
می روند، عده زیادی هم به کشور 
برمی گردند. ما در حال حاضر بر اساس 
گزارش هایی که معاونت علمی فناوری 
ریاست جمهوری کشور ارائه می دهد، 
می بینیم که گام های خوبی برداشته 
شده و تعداد قابل توجهی از این 
عزیزان به کشور برگشته اند.  دولت 
از توسعه پروژه ها و مسائلی که مربوط 
به این نخبگان است، حمایت می کند.

شماره گذاری6 هزار 
اتوبوس خارجی

 رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی 
فراجا از شماره گذاری ۶۰۰۰ اتوبوس 
دست دوم خارجی خبر داد و گفت: 
هر خودرویی که خارجی باشد لزوما 
امن و با کیفیت نیست. سردار سید 
کمال هادیانفر با اشاره به اینکه پلیس 
راهور با واردات خودرو موافق است، 
گفت: در سال ۸۵ که حدود ۲۷ هزار 
نفر کشته در تصادفات داشتیم همین 
واردات خودروی با کیفیت کمک کرد 
تا آمار کاهش پیدا کند، این خودروها 
دارای ترمز ABS و چند کیسه هوا 
و… بودند. واردات خودرو سبب شد 
که خودروسازان داخلی یکه تاز این 
حوزه نباشند و احساس نکنند مردم 
ناگزیر هستند تا محصولی که آنها 
تولید می کند را خریداری کنند. وی 
با اشاره به اینکه تقریباً ۲ هزار دستگاه 
از اتوبوس های دست دوم پلاک شده 
است، گفت: ۶ هزار اتوبوس دیگر 
هستند که منتظر شماره گذاری 
هستند و مشکلشان اسقاط است، 
یعنی باید یک اتوبوس یا کامیون 

فرسوده را اسقاط کنند.

 جهانبخش، سفیر حامی 
محیط زیست گیلان 

برنا: علیرضا جهانبخش کاپیتان تیم ملی 
فوتبال ایران به عنوان سفیر حامی محیط 
زیست گیلان معرفی شد. وی که اصالتا اهل 
روستای جیرنده از توابع شهرستان رودبار 
گیلان است و درحال حاضر وینگر و هافبک 
تیم فاینورد است. در این مراسم، جهانبخش 
بر حفاظت از محیط زیست و مدیریت پسماند 
که وظیفه همگانی است ، تاکید کرد و گفت: بر 
تک تک ما واجب است از مواهب طبیعی استان 

سرسبز و مسافر خیز گیلان حمایت کنیم.

۵ سال زندان برای متخلفان کنکور
ایلنا: رئیس سازمان سنجش گفت: توصیه 
ما به داوطلبان این است که از گزارش کردن 
فعالیت گروه های متخلف نترسند و قبل از 
برگزاری کنکور حتما از این شبکه ها خارج 
شوند. چراکه عضویت آنها یا حتی پدر و مادر 
داوطلبان در این گروه ها و شبکه ها جرم تلقی 
می شود. عبدالرسول پورعباس افزود: امسال ما 
دو داوطلب 81 ساله، یک نفر 78 ساله، ۲ نفر 
75ساله و 3 نفر 7۴ساله و همچنین یک نفر 
نیز 73ساله به عنوان داوطلب کنکور داریم و ۴ 
داوطلب نیز 13ساله هستند که این داوطلبان 
از شهرهای مختلف شیراز، تهران، کرج، آمل و 
اردبیل در رشته  های مختلف تجربی، انسانی و 
ریاضی و زبان در آزمون شرکت کردند. او تاکید 
کرد: سوالات کنکور 1۴۰1، محتوایی هست و 
هر سوال ۴ گزینه دارد که بر اساس محتوای 
کتاب طراحی شده است. داوطلبانی که قصد 
تقلب دارند محرومیت آزمون تا 1۰ سال را 
دارند، اما کسانی که تلاش دارند تا در تقلب 

به دیگران کمک کنند تا 5 سال زندان دارند.

  HPV آگاه سازی 
توسط فرهنگستان 

ایلنا: رئیس گروه سلامت زنان فرهنگستان 
علوم پزشکی از ابلاغ خلاصه سیاستی و برنامه 
ریزی درباره عوارض ویروس )زگیل تناسلی( 
به دستگاه های سیاست گذار سلامت خبر داد. 
مرضیه وحید دستجردی  افزود: ده ها سال 
پیش ویروس ایدز )اچ  ای وی( شناخته شده 
نبود و منجر به شعله ور شدن بیماری ایدز 
در جهان شد که در کشور ما هم بروز فراوانی 
داشت از این رو برای اینکه از این رفتار های 
پرخطر جلوگیری کنیم و سلامت جنسی را در 
جامعه، خانواده، نسل جوان و نوجوانان داشته 

باشم باید به آن پرداخته شود.

  وزش باد شدید در تهران 
آرمان ملی: بر اساس بررسی داده ها و 
هواشناسی،وضعیت  پیش یابی  نقشه های 
جوی استان تهران صاف و گاهی همراه با 
وزش باد شدید و خیزش گرد و خاک، نفوذ 
گرد و خاک انتقالی غربی و کاهش کیفیت هوا 
پیش بینی می شود. این وضعیت طی پنج روز 
آینده، به ویژه روزهای چهارشنبه تا جمعه )1 
تا 3 تیر( در ساعات بعدازظهر و شب و در بعضی 
نواحی با خیزش موقت گردوخاک یا نفوذ گرد 
و غبار انتقالی غربی به ویژه در نیمه جنوبی و 
غربی پیش بینی می شود که در بعضی ساعت ها 
کاهش شعاع دید و کاهش کیفیت هوا دور از 

انتظار نیست.

۳ فوتی جدید کرونا 
آرمان ملی: بنابر اعلام وزارت بهداشت، از 
سه شنبه تا چهارشنبه ۲65 بیمار کووید 1۹ 
در کشور شناسایی شدند و متاسفانه سه بیمار 
نیز جان خود را از دست دادند. مجموع بیماران 
کووید1۹ در کشور به 7 میلیون و ۲35 هزار و 
۴۴۰ نفر رسید و تاکنون 1۴1 هزار و 373 بیمار 
جان خود را از دست داده اند. ۲51 نفر از بیماران 
مبتلا به کووید1۹ در بخش های مراقبت های 
ویژه بیمارستان ها تحت مراقبت قرار دارند. 
در حال حاضر ۰ شهرستان در وضعیت قرمز، ۰ 
شهرستان در وضعیت نارنجی، 1۰6 شهرستان 
در وضعیت زرد و 3۴۲ شهرستان در وضعیت 

آبی قرار دارند.

آمار مبتلایان به تب کریمه
باشگاه خبرنگاران: رئیس گروه مدیریت 
بیماری های قابل انتقال بین انسان و حیوانات 
وزارت  واگیر  بیماری های  مدیریت  مرکز 
بهداشت گفت: مردم گوشت را از مراکزی تهیه 
کنند که تحت نظارت سازمان دامپزشکی 
کشور هستند. بهزاد امیری افزود: از ابتدای سال 
تاکنون 3۰ نفر به بیماری تب خون ریزی دهنده 
کریمه کنگو مبتلا شده و متاسفانه دو نفر به 
دلیل عوارض بیماری در کشور فوت کرده اند. به 
گفته وی توسعه بهداشت با هدف پیشگیری از 
ابتلا به بیماری تب کریمه کنگو باید انجام شود.

سانروف، آپشن قاتل کودکان 
آرمان ملی: معاون اجتماعی پلیس راهور 
فراجا گفت: یکی از عوامل تلفات کودکان در 
تصادفات رانندگی، ثابت نبودن شرایط نشستن 
کودک در خودرو است. سرهنگ عین ا... جهانی 
افزود: برخی خانواده ها توضیحاتی مبنی بر 
 گران بودن قیمت صندلی می دهند اما جان 
کودکان مهم تر از مادیات است. به گفته معاون 
اجتماعی راهور فراجا، شرط استفاده از وسیله 

نقلیه، داشتن گواهینامه رانندگی است.

دست کم ۱000 نفر در زمین لرزه دیروز افغانستان  کشته و ۱۵00 نفر زخمی شدند

خانـــه همسایه لرزیـــد

آرمان ملی: ویروس گوارشی این روزها 
بعضی ها را درگیر کرده است. ویروسی که از آن 
به عنوان ویروس فصلی و تابستانه و در میان 
عموم کرونای گوارشی یاد می شود. این ویروس 
چه علائمی دارد و چگونه می توان از سالمندان 
و کودکان در برابرش محافظت کرد؟ کودکان به 
دلیل بازیگوشی معمولا از زدن ماسک خودداری 
می کنند. بنا به طبیعت ذاتی، مشتاق به لمس اشیا 
و لوازم هستند. بنابراین سیستم ایمنی شان در 
برابر ویروس و میکروب ها آسیب پذیر می شود. 
سالمندان هم معمولا به دلیل بروز بیماری های 
زمینه ای و کهولت سن، سیستم ایمنی ضعیفی 
دارند. این سبب می شود، در برابر انواع ویروس 
و بیماری های همه گیر آسیب پذیرتر از دیگران 
باشند. این روزها بسیاری از خانواده ها درگیر 
ویروس گوارشی جدید هستند که با علائمی مانند 
تب، سردرد، تهوع و اسهال بی اختیار همراه است. 
دوره بیماری بنابه شرایط جسمی افراد، بین 5 تا 
1۰ روز ادامه دارد اما مدت میانگین درگیری بدن 

با ویروس یک هفته است. بیماران عموما بین دو 
تا سه روز بی حالی با علائم شدید را می گذرانند 
که گاهی اوقات بسیار نگران کننده هم به نظر 
می رسد. داشتن اطلاعات لازم برای مراقبت از 
بیمار، پیشگیری و مهمتر از همه مراجعه به موقع 
به پزشک، کمک می کند این شرایط را بهتر و با 

استرس کمتری بگذرانیم.
  ناگهان دل پیچه، ناگهان علائم بیماری

ویروس گوارشی چه علائمی دارد؟ چگونه 
می توان متوجه شد که دچار این بیماری شده ایم 
یا نه؟ مانند کرونا مسری است؟ این پرُتکرارترین 
پرسش ها درباره این بیماری تابستانه به شمار 
می رود. طبیعی است که ویروس گوارشی هم مانند 
بقیه ویروس ها، قدرت سرایت دارد. درباره این 
ویروس گفته می شود رعایت هایی مانند استفاده 
از ماسک، شست وشوی صحیح و مرتب دست ها 
و ضدعفونی کردن سطوح، موثر و کاهنده احتمال 
ابتلاست. علائم این بیماری معمولاً گوارشی است. 
برخی بیماران از یکی، دو روز قبل از تشدید علائم 

در قالب استفراغ و اسهال، علائمی مانند سوزش 
سر معده، رفلاکس، نفخ شدید و دردهای گذرای 
پیچشی در ناحیه شکمی را تجربه می کنند. برخی 
هم علائمی همچون سردرد، آبریزش بینی حتی 
حس بوی بد در ناحیه بینی را دارند. بیماران 
گوارشی معمولا ناگهان و بی هیچ علامت خاص 
قبلی دچار دل پیچه می شوند. با فاصله کمی 
تهوع و اسهال به صورت بی اختیار شروع می شود. 
فاصله دفعات اسهال و تهوع بسیار کم و شدت آن 
بالاست. بیمار همزمان نوعی بی اشتهایی افراطی 
را هم تجربه می کند. در روز سوم معمولاً تک سرفه 
و درد ناحیه قفسه سینه، شکمی و سر را هم تجربه 
می کند. معمولاً تب بیمار هم بالا می رود و دچار 
تک سرفه آلرژی گونه می شود. برای همین برخی 
افراد دچار اضطراب می شوند که نکند دچار کرونا 
و درگیری ریه هم شده باشند. این دردها معمولاً 
عارضه فشاری است که به ماهیچه های بالاتنه 
هنگام فشار استفراغ وارد می شود. تک سرفه به 
دلیل بالا رفتن اسید معده، رفلاکس و سوزش 

مجرای گوارشی در این شرایط است.
  حال روحی بیمار را هم خوب کنیم

یکی دیگر از نکات بهداشتی در مراقبت و درمان 
فرد بیمار، نظافت مداوم سرویس بهداشتی و 
روشویی است. دستگیره ها و پریز برق آن را هم 
مدام ضدعفونی کنید تا دیگر اعضای خانواده درگیر 
نشوند. تا زمانی که بیمار حالش خوب شود، دست 
کم به مدت یک هفته اعضای خانواده زمانی که در 
فضای عمومی خانواده و در کنار هم هستند، ماسک 
استفاده کنند. اگر فضای استراحت و درمان بیمار 
جدا شده، فقط کسی که مراقب اوست ماسک بزند 
و خود او هم برای احتیاط، کمتر نزدیک دیگران 
باشد. شست وشوی دست ها با مایع دستشویی 
و کمی نمک کمک می کند، شیارهای دست از 
ویروس های احتمالی پاک شود. بقیه اعضای 
خانواده می توانند از ترکیب هایی مانند دمنوش 
به لیمو، نعناع فلفلی، پونه، آش سبزیجات، شربت 
آبلیموعسل و موادغذایی مقوی استفاده و سیستم 

ایمنی بدن خود را تقویت کنند.

»آرمان ملی« راه های جلوگیری از بیماری را بررسی می کند 

طغیان ویروس جدید و ناشناخته 
در چه مواردی باید فورا به بیمارستان مراجعه کنیم؟

مجلس شورای اسلامی، پاسخ گزارش »آرمان ملی« را داد 

دو شورای فرهنگی، نهادی ذیل قوه مجریه نیستند 

  آمادگی ایران برای کمک به زلزله زدگان افغانستان

شاید سویه های جدیدی 
پیدا شود

وزیر بهداشت درمان و آموزش 
پزشکی گفت: این همه گیری هنوز 
در جهان خاموش نشده و ممکن است 
با جابه جایی ها و مسافرت هایی که 
صورت می  گیرد، سویه های جدیدی 
پیدا شود، بنابراین باید همچنان 
بر رعایت پروتکل های بهداشتی 
تاکید کرده و مراقب باشیم. بهرام 
عین اللهی همچنین از پوشش ۹۰ 
درصدی خدمات درمانی ناباروری 
خبر داد و گفت: سه و نیم میلیون 
فردِ نابارور در کشور داریم و این افراد 
چنانچه از خدمات درمانی خوبی بهره 
مند شوند، می توانند صاحب فرزند 
شوند. بهرام عین اللهی افزود: با توجه 
به اهمیت این اولویت، به بیمه ها 
تاکید شد که هزینه افرادی که نابارور 
هستند را پرداخت کنند و باید این 
مژده را به ملت عزیز بدهیم که ۹۰ 
درصد خدماتی که برای افراد نابارور 
انجام می شود، تحت پوشش بیمه قرار 
می گیرد و این موضوع را به تمام مراکز 
مربوط اعلام کردیم تا افراد نابارور را با 

احترام پذیرش کنند.


